
 
OSPEDALE CIVICO S.CAMILLO DE’ LELLIS 

VIA XXIV MAGGIO N. 3 
12025 DRONERO 

 
 
 
 
 

DETERMINA  N.    274    DEL    09/10/2018                                               
 
 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA  
       
         
   
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   LAVORI DI RESTAURO, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA OVEST 
DELL'OSPEDALE SAN CAMILLO DE' LELLIS - REALIZZAZION E DI UN 
NUCLEO R.S.A. DA 10+1 PL AL PIANO TERRENO - NUMERO GARA 
7193803 - CPV 45215212-6 CIG 7620950EE0 CUP D62J17000030003 - 
APPROVAZIONE DEL VERBALE SORTEGGIO DITTE E DOCUMENT I DI 
GARA      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno   DUEMILADICIOTTO   addì   NOVE   del mese d i   OTTOBRE   in Dronero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 
VISTO:  

 il decreto del Presidente n. 01 del 16.09.2016 relativo a: Affidamento di un incarico 
a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs 267/2000 al sig. Astesano 
Mauro quale segretario dell’Ente con mansioni di Direttore di Comunità Socio-Sanitario; 
 
PREMESSO: 
 che il Consiglio di Amministrazione dell’Ospedale con delibera n. 24 del 05.09.2018 
 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di restauro consolidamento strutturale e 
riqualificazione funzionale dell’ala ovest dell’Ospedale Civico – realizzazione di un nucleo 
R.S.A. da 10+1 pl al piano terreno per l’importo complessivo di € 552.500,00 dei quali € 
437.000,00 per lavori comprensivi di € 6.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 115.500,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 che le lavorazioni relative alla realizzazione dell’impianto termico, dell’impianto 
idraulico con fornitura completa dei sanitari (ad eccezione del bagno assistito) e 
dell’impianto elettrico nell’ambito dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione funzionale 
del piano terreno dell’ala ovest dell’Ospedale saranno realizzate da una ditta a titolo 
gratuito, quale opera di beneficenza; 
 con la medesima delibera il consiglio di amministrazione dell’Ospedale approvò il 
progetto esecutivo dei lavori di restauro consolidamento strutturale e riqualificazione 
funzionale dell’ala ovest dell’Ospedale Civico per la realizzazione di un nucleo R.S.A. da 
10+1 pl al piano terreno da porre a base d’asta per l’importo complessivo di € 363.000,00 
dei quali € 223.288,59 per lavori di cui € 5.000,00 quali oneri della sicurezza ed € 
218.288,59 di lavori comprensivi di € 122.953,79 quale importo della manodopera ed € 
139,711,41 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 con determinazione del responsabile della struttura n.246 del 11.09.2018 si è dato 
atto di voler procedere all’affidamento dei lavori edili, mediante procedura negoziata ai 
sensi del combinato disposto normativo del capo III del codice e dell’art.36 comma 2 lett. 
c), del D.Lgs. 50/2016 provvedendo ad invitare almeno 15 operatori economici; 
 che con la medesima determinazione era approvata la bozza di avviso esplorativo 
per la manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori in questione; 

che in data 18.09.2018 il suddetto Avviso è stato pubblicato sul profilo del 
committente - (Sezione – Bandi e contratti); 
 

RILEVATO  
che entro il termine stabilito nell’avviso (ore 12:00 del giorno 05/10/2018) sono 

pervenute n.67 istanze di manifestazione di interesse; 
che l’Avviso prevedeva, quale modalità di selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, che tra le istanze pervenute entro il termine stabilito 
nell’Avviso stesso, si procedesse alla selezione di n.15 (quindici) operatori economici, 
ammessi a seguito di estrazione in seduta pubblica; 

che come previsto dall’avviso di gara, in data 08/10/2018, si è provveduto 
all’estrazione di n.15 operatori da invitare alla gara e che in relazione a tale procedura è 
stato stilato verbale delle operazioni eseguite; 

che l’elenco ditte che chiesero di partecipare (allegato A) insieme all’elenco delle 
ditte sorteggiate, resterà secretato fino al termine di scadenza di presentazione delle 
offerte; 



che le lettere di invito alla procedura negoziata saranno spedite ai soggetti 
selezionati esclusivamente a mezzo PEC e che, ai non sorteggiati, sarà data 
comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione dell’elenco delle ditte che, pur 
avendo presentato richiesta di invito, non essendo state sorteggiate non saranno invitate 
alla successiva fase di gara; 

 
VISTO 
lo Statuto, il vigente Regolamento di contabilità ed il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 

approvato con DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto applicabile; 
il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 
la documentazione di gara predisposta dall’ufficio; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di approvare: 

il verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura di gara ed il 
relativo elenco delle ditte invitate; 
la documentazione di gara per dare avvio alla procedura negoziata; 

 
2) Di dare atto che: 

- l’elenco delle ditte che manifestarono interesse alla partecipazione e l’elenco 
delle ditte invitate resterà secretato sino alla data di presentazione delle offerte 

- le lettere di invito alla procedura negoziata saranno spedite ai soggetti 
selezionati esclusivamente via PEC e che ai non sorteggiati sarà data 
comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione dell’elenco delle ditte 
non sorteggiate, allegato C al verbale di sorteggio nell’apposita sezione del sito; 

- concluse le operazioni di gara, oltre alla graduatoria di gara, sarà pubblicato sul 
profilo del committente l’elenco delle ditte sorteggiate; 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
Firmato Digitalmente 

ASTESANO Dr. Mauro 
 


